§. 9. Templo fuit instituta ad honorem Dei,
nostrumque commodum, & sic ea reuerit
funt Theodosius & Valentinianus Imperato-

res.
quod si templo habueritis, quæ loca fuissent
honori depauperata, quo Deus vobis coleret, et
citate pacet quod non erant in commodum ve-
strum instituta, nec solidum vobis praesulat aut
subsidium: Nec hoc mihi est, qui adire non
poterant.

In mentem vobis veniat (inquit) id quod tali
tempore coniugio: cum enim populus tam gra-
ui plementetur ut cum per annum integrum
drafaret, ne dum se remitteret, accessit ad
templo Aesculapij, Dei Medicis remedium
postulantes. Respendit vobis oraculum, ut
templo consideretis Sibyllarum. Attende quae-
si, inquit D. Augustinus, quo illos remitterat ad li-
brov. Sybillatum, de quibus eleganter Cicero statutus.
Tandem quod ex illis diuini coram didic-
runt, hoc erat, ut seirent, quod si tam horre-
dis plecerentur rei supplicij, hanc esse cau-
sam, quod eorum multi tempore polluerint
Deorum, & ab illis eos abluissent ut ea sibi
singuli in domum vndeirent, quo fuit honoris
Dei Aesculapij factum: Tunc ergo dictum
est eam esse causam pestilentiae quod plurimae ades-
sacrat multi occupatis priuatis teneant, sic in-
terim & magno prosperitate vel desidie criminis
Aesculapij liberatus est. Et haec erat illa ratio,
quam dabat circula frequentius, aduersitatem,
ac ea amittitum quibus Republica Roma-
na in communem puniebat, & eisdem plu-
mum in singulati dicebant enim hac omnia illi
piocent, quia templo profanabant: & hoc
ipsum atspices in diebus Cicetoni affut-
tum in simili occasione ipso Cicero e hoc atte-
stante.

Hoc concessio, queritur D. Augustus de R. 23
multid., quis tantam ingensit vobis audactam videntur
Deorum vestrum templi profanandi, & in vires in
adess vestras commutandi? Aliam non inueniatis, c. 17. l. 3. ab
nisi quod ex peremptio dicierat, quod liqui-
dem templo illa erecta erant in honorem Deo-
num, vestrorum, non tamen ad emolumen. II.
tum vestrum: cum ipsa vos doceat experientia Ro-
ria, quod numquam alii, vel in aliquo ferent mani an-
auxilium: Unde à mulier ad siccitatem sue una occu- si sunt
pat, nomine prohibente: nisi quia tanta numerorum Deorum,
turba dum fructu fuerat superflua, ac que illa lo-
ca paulatim deferebantur, nisi ut tangunt profana-
tum sine ullius offensione humanum saltem re-
vulsus vindicari. Non sic. Stus sentendum D. Avgv.
est tapis: nec enim in illis Deum velut in pre- Tom. 5.
pria sua Maiestatis domo honoreamus: in illis
tamca

G 24 **H** Inc collige referentiam, quæ templo
sunt colenda, tam ex eo quod honorare
teneamus Deum, qui alioe ea partici-
pariter instituit, quam ob nostrum commodum
ac beneficia, quæ in eis recipimus. Admirabi-
li semel suspicimus D. Augustini discursum con-
tra Gentiles Romanos, quibus dicitur vel da-
mones perfuderant, quod mala famis, pestis,
ac belli quibus incessanter affligebantur ex eo
provenient, quod perimitur a Christianis ut
Deum prædicari quedam crucifixum: ac in
negligentia supplicium, eo quod Principes
ac Rerpubl.: illos minime persecutabantur.
Hoc autem adeo petrebatur, ut nihil magis
sagaretur SS. Doctores, quam liberos conscri-
bere variisque encyclo tractatus, quibus hanc in-
pugnarent arguente blasphemiam. Ut se-
refellit, Lib. 3. de
civ. 5. 17. D. Clemens Alexandr. Diu. Cyptianus,
Priamus, Ariobius, & ea intemone compositum
D. Augustini illos virginis duos libros de Cura-
phemia, Dei, quos nemo satis vinenam latitudine sit.
Inter varios sublimes tractatus quos eo animo
composuit, non minimus est Lib. 3. in quo co-
natur catalogum confertem compotitum ex ipsis
probatis Romanorum autoi. us, ne forte
dixerint (inquit), me ex proprio ista cerebro
confingere, in quo describit omnia mala ac
damna quibus indesinenter opprimebantur, et
iam antequam essent Christiani, aut in ore be-
num esse nomen Christianorum, singillatim
eis ostendens per temporum decursus graui-
res pestilentias: frequenter ac continuatas,
famis inediae, bella sanguinolentiora, Titeris
inundationes, longi veriores. A quibus ipse
percunctatur. Dicere multi Romani, ubi tum
temporis vestri latebant di, cur vobis non sunt
auxiliati, cur non his malis cripuerunt? Dicere
non poterant, quod eo tempore his illi plazis
puniterentur in supplicium negligentes, quam in
perseguendis cædendisque Christianis commit-
tebant. Vbi nam erant illi, dum lues grasse-
reut tali tempore in populo Romano adeo
contagiosa? Et ubi, quando ab hostiis co-
piss coactabantur, etantque illis sinistra om-
nia? An vobis templo deereat idolorum? An
illa honorare negligistis? Erat huc casus;

tamen infinitas eius recipimus in encinas; q[uod] nos lex dicit Chrysostomus: Ibi nostra no[n] est delicta ignoratur, gracia conferuntur, dona tribuntur, immo sapientia adeo visibilia, sicut facta probant in illis miracula, praesertim in aliis deuotio dedicatis particulari Deo, Diu[er]e que virginis conferuntur, vel Archangelo Michaeli vel S. Apollinis, aut alijs sanctis in singulari. Si Romani templo illa reverentis distit, ut, qui loca esse cognoscant, ex quibus nullam habuerint utilitatem, ac proinde ea, ut propheta habuerunt, quem iustum est nos nostra reue[n]t in templo, ubi tanta recordantur bona, quae contemnunt, p[ro]prio ut declararimus;

Ser. in Euseb. Eccl. I. 26. 40. D. Bern.

Expedit D. Bern. locum illum Iasai: in terra sanctior, ut iniqua gestis, & non videbis gloriam Domini. Horrenda sunt haec terribilamenta. Non videbis gloriam Domini. Communitate terribilitate. Quid enim certa iam ut videat, si haec non videatur? Quidquid pro nobis fecit Deus ad hoc originatur, ut eius gloria perficiatur? Ad hoc nos creavit, ad hoc nobis angelos destinavit custodes, ad hoc de coelis descendit, ad hoc vivit in mundo tristitia tribus annis, ad hoc mortuus est, ad hoc sanguinem suum vi amque conse- cravit. Si haec non obtineat gloria, quid certa proficiunt? Et cui haec usq[ue]git communio[n]em illi, qui Deum ostendit, & peruersa patiat in terra Sanctorum. In terra Sanctorum iniqua gestis: Quae est haec terra nisi templum? His locis est Sancti Sanctorum. Dei scilicet: Dominus est in loco illo: locus est Angelorum Sanctorum, locus Sanctorum & ministeriorum per quos Deus nostrum omnia operatur sanctaria em. Hic ne prelumpst iniqua gerere: hic illi in faciem verius ostendit (a). Hic suis vultu dare locum idolis: Non videbis gloriam Domini.

IV.

Similitudo. Hinc intelliges (inquit D. Chrysostomus) quo respondeam, quae reverentia si tibi ingredierit in templi in se, et intrare oporteat aulam palatij in qua lex cum filio suis ac magnatibus in throno regit, ut liberam praebeat audienciam, & dignata es distinxit, quia mortui iustas mode- sua compotitus: quae tremens aditas verecundia? quae rauia e cuncti circumstante præsente? Vi- de num ibi motus quis exerceat dissolutos, num quis leuiter confusa uletur, nam locis occupetur ad ludicris? An non videbis eos, qui corripibili, Ho. 20. in temporalique ac terreno Regi assisterunt, quam sunt ad Cor. immobiles non loquentes, non oculo: hic, & illuc c. M. T. 4. missentes, sed territi? Ex ipsis documentum accipio homines, & vel sic assister Deo, quasi terrenum Re-

gem accessisti. Ad minus non eam deferes Deo reverentiam, quam terreno Regi defers, qui vermis est mortal[is], infirmus, & terrena laccus, ac misericordia cumulus ex natura sua talis, qualis tu ex Fato Deus, ut considerares, quando temp[or]um ingredieris, in cuius tu prodeas, veniasque praefemam?

Hinc sumptu originem illa constitutio quam Habetur ediderint, ut p[ro]p[ri]o ita magni Imperatores Theo- in actu dosus & Valentianus circa innumitatis Eccl. Coneilij celsorum, in qua statunt, ut quantumlibet grauissimus quis sit malefactor, intrans in Ecclesiam, a Epesini, neuine pollici apprehendit, siue ibi iunus ac se ad fiam currit, velut qui in Dei stat praesentia sufficiat profugii ista Dei auxilium, cui & anima & leges, V. & ipsa etiam Regia Maiestas subiecta est. Et quod Statuta addunt magni ponderis verba, quibus illi Imperatores pietate, quam celitudine norisimi Imperatorum defensione, quod occidentes ad templum, Ecclesiam ad eius veluolum turbam limitem, in atrio reverentia, ac de capite regalem deponerent coronam. Et nos qui semper inde Imperio armis circu[m]mactu[m]ur, quoque sine armatis stipulatoribus esse non conuenit, Dei templum ingressuri, foris arma relinqui- mus, & ipsam etiam diademam deponimus, & quod fulmissoribus Imperio speciem preformimus, et quod in Imperio nostra maiestas primitur. Nec hoc illis sufficiebat, insuper ten plumbum ingressi circa altare locum in capite non presumebant, e[st] tammodo prius accedebant, dum suas humiles cu[m] demissione dedicante oblationes, quo peractio denus retrocedebat: Ad sacra quoque Altaria, munera ianum offerendorum causa accedimus, & cum circu[m]spectum sacerorum altium ingressori sumus plumbum egredimur, nec quidcumque ex proprio quod annuitate nobis arrogamus. Papzquam tenui- 26. gloriis i[us] in ipse, quam aperte fidei bellis inge- diuntur: sic tibi intrare competet. Custodi pede- rum ingrediens dominum Dei: Sic te monet Spiritus S. diligenter aduerte quia ratione pecces fias- cias quales intromittas, quando subintrare domum Dei oportet. D. Salomon Episcopus hoc principali[er]e intelligit de pedibus anima. Ve In cap. 4. rum Olympiodorus de pedestris interpretari Eccle- corporis, quas formant argumentum. A minori VI. ad maius. Custodi, monet, pedes tuos. An non Pedes satius diceret, custodi caput tuum, ut apertum custodi- es: mihi te manum ad pileum, vel bicetum, quod di dum in eo defers, ut illud de capite tollas? Non est templum ob hoc arguenda: quia hoc spectat, quod Moy- ingredi- si contigit t. Vix enim, hic vidit magiam ignis in ma- rubo, eo properat spectaculum viribus: iam pro- ximus factus illi, Deum audit sibi precipient[ur]:

O 3. Solus

610 HOMILIA VIGESIMA OCTAVA. DE PROFANATORIBVS TEMPLI.

Ez. 3. 5. Sola calcamentum de pedibus tuis; locus enim in quo sibi terra sancta est. Ne hoc approximes calceatus, sed nudus & discalceatus, q. d. usque ad pedes te decet esse compositum, quos magna oportet respectu moueas; quanto magis caput; quanto magis oculos? quanto magis cor? Idem Ioseph contigit, dum illi apparuit Angelus in campo Hierichio, ad quem dum proprius cogitat accederet, respondet illi Angelus: sige pedem: Solue calceamentum. Magna reverentia tibi in hoc campo conuenit incidere: quia ego in illo sum, attende qua ratione pedem promoveas. Si tibi de pedibus sit errandum, si circumspiciendum qualiter illos dirigas, quid erit de capite? de corde? de anima? de oculis? de genibus?

VII.

Allegoria de tunica sacrificiorum.

Tract. 8.

Num. 8.

Exo. 18.

39.

Pet. 2. 5.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

39.

in te reflectat oculos, teque usque ad intimas cordis rimas perservetur; consideret ergo que, qualis coram eo ingredians, & quid sit; quod te huic adducat; & an tam impudens sis ut verias domum tuam, ut illi in faciem verum ostendas, offendalque gravissime (a). Vidi Domum suam super aliare. Postquam omnes intraverant, & templum iam esset plenum, dixit Dominus prope hanc sume flagella & vi magna concute portatum carnes: ita ut superliminaria templi contineantur. Persue cardinem, & commoneantur superliminaria templi. Domine, replicat prope ait quid hoc? quid hic modo visum est? Ego responderemus Dominus, flagellum affluam, omnique illos hic praefaces percutiam, ita ut nescius nec magis hic sit mihi in anfusus & fide mea, quantumlibet huc illuc que disfigant, illos ego comprehendam: omnes

(a) huc
kuz.

II. Amoris 9.1 eternum caput habent opulent auraria: auraria enim in capite omnium, & non sumus eorum in gladio interieramus non erit fuga eis. Huic eis auraria venient thence cum cupiditate: Huc desiderium intravit devariorum quid ergo Domine, an illam non confundens perperuo corum videre peccatoribus inadiciat? quid magis communio, quid magis familiare? An non tu dixisti. A minori usque ad maiorem omnes auraria student. Verum est ut dicis, ad Dominum, atamen illam licet extra hunc locum dissumulem, in domo tamen mea minime patiar. Quare quia

Hier. 6.11 Matt. 10. 2. Ix. 6.12 ipse Dominus declaravit: Gratis acceptissimis gratis date.

III. Est templum nostrorum misericordiarum Dei hic sum prelatorum confessiones, hic sacra cōmuniones, hic exhortationes, hic stationes, hic donorum suum Deus largitur gratiam, hic sceleris cōdispositus remittuntur, hic seipsum in venerabilis tradit sumendum Eucharistia: hic diuinum illud offertur in altari sacrificium, vulnus Dens hoc in tabernaculo vnum scriba. Noctis sit qui dicat: Gratus date. Et quare Domine? tam vili tua valent bona: tam floccipendis trahis metes, ut velis eas gratis distribui: Non ea de canas eorti enim rantes est valor ut: Omne aurum in comparatione illarum areae sit exigua: sed quia cum tam pretiosae sint, eas homines tam parvi faciunt ut etiam gratis datas nolint accipere & ultra oblatas aspernentur. An hoc verum non est quod tibi Dens illas offerat gratis suis misericordias, & illas contumax rejicias? Bene dixit hoc ipse summus doloris affectus, & contra nostram ingratiitudinem noxiuam querela petos valet: Tota die

expandi manus ad populum non credentes, & tradicentes. Alia littera habet: Ad populum nolentem. Omnes obstatum ob id quod mihi accedit, ait Dominus: tota die expandi manus meas invitans & liberaliter offerens meas diuitias ac inestimabiles misericordias populo illi, qui etiam sic gratis oblatas accipere dedignatur. Ad populum nolentem. An non ibi Deus remissionem tuorum offert criminum in confessione, & illam reuecat? An non te Deus sua gratia prouocat, & rogat, eam nihil omnino desperans, pluris astimans prefazit vilissime malicie, gratiam, & denarij, & demonisque benevolentiā? An non te sepius vocat, ut omnia eius bonis tibi arripias, & scipsum in venerabili Sacramento, tu vero illum despicias, nec habere velis?

Graphicè nobis Isaías Deum descripsit (nostro loquendi modo) vulnus subtristi, & doloris cordis intrinseci significacione cogitatibundum. Et malum apparuit in oculis eius: quia non est iudicium, & visitatio, quia non est vir, & apotropaicus est: quia non est qui occurrat. Hec autem est, quod Illa hec Deus ut pessimum accepit, tuncque diximus omnibus: tuncque maximè detestabile: quod homines etiam gratom sint ita ratione expertes, phreneticis, insensati, ut bona summi operis appetentes, & ut dedit illa consequantur, die nocteque laborantes, ea manutinentur quod domo Dei continentur astimantur; nec sit qui ad eius recusat temerum, unde rubore confunduntur, conqueruntur, & variis agitat mente cogitationes.

Iam aliquoties diximus in Graeco verbū illud Apōyaiwelle valde significatum: quo cū his Vnde autem S. vitatu pagina, illud Interpres in propria lingua dimisit, nec transtulit significat autē portarius. hominem cogitabundum, ignarus cōsilioj quasi robore sustulit: à mercatore sumit metaphoram. Aderet quidam in hac civitate mercator, VI. homines ambi liam argento intertextus, Similiter quibus ornata vestiantur, norat autē illud quod docebam, videntur esse sum, quodque statim splendorē suum amittat, & exesse videatur, quod nec ad horam perseverabit, grata, & molestum, & ijs qui illud defensit laboriosum & quid agit omnes suas exposuit facultates, & Medicolani iubet texit telam auro obryzo & argento laboratam, opere mirifico, tanto splendore exusciam, ut soli tenellas effundere videantur. Ex illa tenorū erigit magnificū eo concurrit omnes ea sive obvici, collaudant vinum, valēt, utque commentari, & cum de illa secesserit, lassent adiuhabundē fortis.

Isa. 65. 2. Ro. 10. 31.

sullus.

nullus emit nisi fortisan paulo post hic palmi, alter medijs am vnam sibi dari postule. Si videns in hinc ille, quod nullus sit qui pecunia illam sibi comparat ostio domus suae lechesulam affigeret in omnium oculis, quis interis Goriceis id est capitalibus hoc preferret, Gra is haec omnia bona conceduntur ei, qui illa voluerit, & nihilominus nullus accurreret: haec adiutens telam vnam manibus apprehendens, nunc hunc, nunc illum vocaret illamque vtro offerat, dicens, illam summis, haec illamque gratia illam configno, & omnes illum cum ea in manibus praetinent, nec esset, qui vellet accipere, audiret autem omnes dicentes: ceres pretiosa est illa Domine tela, verum tamen tibi remaneat: nos enim aliam adulterinam optamus, multo licet nobis pretio constet ac labore: quanto vlt ille stupore at pudore persunderetur ac metu conqueretur, dicens. Adsit mihi Deus: an est illis hominibus iudicium? Num sensibus constauit integris?

VII.
Christo
applicatur

Hoc Deo nostro contingit. Nos adiutent bonorum esse cupidissimos: adulterina illa sectatur, peritura, vilia, lingua instar palme, extensa pro illis sudando, ad illa, anhelando. Quam anhelus ad quatuor asiles avarus adipirat? quam cupidus honorum ardito, vt honoris punctum, vel granum assequatur dignitatis quam crebro agrotus ad sanitatem suspirat? quam diligenter induat Regis inimicus vt eius sibi gratiam cōciliet, & de manibus eripiat. Pratoris nostri misericordia diffusissimum ille mercator, & officinam apertis bonis suis referuntissimam, bonis inquam celestibus, dignitate sutorum Dei, euparum indulgentia, gloria magnitudine, & omni substantia, cunctisque Dei diuitiis in venerabilis sacramento. Quoties, & quam sincere clamat: ut vident ad tentorium suum: *Venite ad me omnes, qui laboratis, &c.* Omnes fidentes venient ad aquas. *Isai. 55. Ix.* O vos omnes, qui bona rati aute sicutis, ut examinemus post illa cursetis, ad officinam meā, properate: hic enim ea intenciet vera, substantia, solida, tanto terrena his meliora, quanto est à terra cœlum eminentius. Domine num caro vendes? si namque sic est, pauperes sumus, pecuniae nobis defuit, forte terrenum habemus, & hoc quidem indigemus, vt hic in terra vitam incolumes transfigamis. Néquaquam, inquit Deus: Ne enim à vobis aurum exposco, vel argentum: quia gratus ea distribuo. Qui non habet argenteum, properate, emite, absque argento, & auro, & absque ulla commutatione. Hoc volunt ut omnes intelligent, quod gratias gratia sunt re-

das concedat formosissimas, istas virtutum gemmas, illas Sacraementorum diuitias ineffabiles: ad illas invitat, & ex gratia gratias offert ecclœstes in hilominius adiutavit, quod quamvis, quoniam sunt, eas magnopere extollant, preium ac dignitatem agnoscant, ac protestentur valorem eorum longius excedere omnem aurum vel argenti, vel corum qua mundus possidet estimationem, nec villæ esse diuitias superiores, aut fortis beatiores quam illas possidere: verum tam nullus eas exposcat, immo nec quidem vltro delatas concupiscat. Heu qualiter ignoramus, qualem illi charissime infers confusione, dum videt quam vili pretiosissimas has merces alii am. Obijcies: Pater, haec ego non dico, & hoc VIII. à me Deus aterat. Non dico, me illas nolle, Obiectio sed non possem incurrir: quoniam mihi rebus alijs reflectitur intendete ad vita subfundit, si namque à compunctione abstineo, varijs occupor impedimen, mentoris, si differo conuersiōnem, alia occurrit negotia, si facio quotidie non intersum, alijs turbor distractiōnibus: Mentiens, o proditor, non haec est illa ratio, sed defectus prompta voluntatis.

Occurrat tibi quod alias expendimus, de per magno illo Rege, qui magnificum, ac celebrissimum institutum coniunctionem, vocavitque multos, & hora coniuncti iam imminentie misit seruos vi initatos ad epulas conuocarent. Nullus eorum adeo perficie frontis fuisse perhibetur, vt dicere presumeret: regis solo venire sed, expectant annes simul excusare: Hic quia villam *Luc. 14. 13* erat, alter inga boum, ille quia vxorem duxerat: omnes dicebant: dacie Regi nostro, tantum libentes recipere beneficium, at tamen decels volumini potestas: *Rogo te, habe me excusatum.* Hoc illi replicant: at Spiritus S. qui eorum corda clavis inuebat, clarissim loquutus, & de illis testatur: *s. quod. Noluissent venire:* *Matt. 22. 3* quia in rei ventate ne glexerunt illud recipere, ad quod illos animahat, quia recipere noluerunt: si namque voluerent, nullo poterant negotio pro tamulo tempore illud intermittere, quod dicebant sibi peragendum, sicut in rei ventate illi d' omittent si eodem tempore quidam illi palatio sapientis aut luci commodum aliquod offerreque: Qui dicere intendis: IX. claro vobis, utrum esse quod nondicas, quod bo. Defectus in nolis, nec meritis accipere, quas tibi Deus est bona offert liberaliter, quoniam dicas, quod illas vel voluntatis accipere sed quod dicas quod non possis, quod, quia ne youis alij implicaris, tua non possis peccata corriseri, & propter societatem cum

cum altero quod nequeas nisi auctore sacrificium, ob nescio qua negrita, quibus occupatis panem non licet tibi sumere coelestem. Porro vero verius est, inquit Spiritus S. quod Dei dona non recipias, quia recipere illa non via illa etenim que producis ut excusationes, in aliud postea tempus differre commodius, sicut de facto faceres, si ex alia parte tibi lucis offeretur occasio.